
Pagina 1 di 6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)
REGISTRO DEGLI ATTI

DEL COMITATO ISTITUZIONALE

N. 16 DEL: 15/07/2022

OGGETTO:

“PREDISPOSIZIONE IMPIANTISTICA PER SISTEMA DI FILTRAGGIO A SERVIZIO 
DELL’ACQUEDOTTO DI GAMBELLARA (VI).” 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

L’anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di Luglio alle ore 14:30 si è riunito il 
Comitato Istituzionale presso il Municipio di Arzignano nelle persone dei Signori

1. Bevilacqua Alessia Sindaco del Comune di Arzignano
2. Magnabosco Dino Sindaco del Comune di Montebello Vicentino
3. Trapula Gianfranco Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore

Assiste alla seduta il Direttore del Consiglio di bacino Dott.ssa Alessandra Maule.
Il Presidente, Sig.ra Bevilacqua Alessia riconosciuta legale l’adunanza invita il Comitato 
Istituzionale a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Alessandra Maule



Pagina 2 di 6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

IL COMITATO ISTITUZIONALE

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 aprile 2012 “Disposizioni in materia di risorse 
idriche” e smi, con la quale la Regione Veneto, confermando i limiti geografici degli Ambiti 
Territoriali Ottimali esistenti, ha ridisciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni 
ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti locali medesimi e i soggetti Gestori dei 
servizi, al fine di istituire e organizzare i Servizi Idrici Integrati, e affidando a nuovi Enti denominati 
Consigli di Bacino le funzioni esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito, conferendo ad essi tutto 
il patrimonio, il personale e le obbligazioni attive e passive delle medesime;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di Lavori Pubblici, per quanto di interesse 
delle opere afferenti il sistema idrico integrato, ed in particolare il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché il DPR 05/10/2010 n. 207, per le residue parti in 
vigore;

RICHIAMATO l’art. 2, comma 2, lettera d-bis) della legge regionale del Veneto 07/11/2003 
n. 27 del 07/11/2003 e s.m.i., il quale dispone che sono lavori pubblici di interesse regionale i lavori 
affidati dai soggetti gestori del Servizio Idrico Integrato, in relazione ai quali la programmazione ed 
approvazione dei progetti preliminari e definitivi spetta alle autorità d’ambito territoriale ottimale 
individuate dalla legge regionale n. 5/1998, soppresse ai sensi dell’art.2, comma 186-bis, della 
legge n. 191/2009, il quale ha altresì previsto che le funzioni già esercitato dalle AATO fossero 
riattribuite da ciascuna Regione con propria legge;

DATO ATTO che:
1.               in data 29/10/2012, a seguito della sottoscrizione della convenzione per la 
cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ATO Valle del Chiampo, si è formalmente 
costituito il Consiglio di bacino Valle del Chiampo;
2.               in data 24/06/2013 il Consiglio di bacino è divenuto operativo, a seguito dell’avvenuta 
elezione dei propri organi istituzionali, ossia del Comitato istituzionale e del Presidente;
 

PRESO ATTO che in data 28/03/2022 prot. n. 2022/0830U (prot. in arrivo  n. 129 del 
29/03/2022), servizio idrico integrato “Medio Chiampo Spa” ha trasmesso il progetto esecutivo dei 
lavori di “Predisposizione impiantistica per sistema di filtraggio a servizio dell’acquedotto di 
Gambellara (VI)”, al fine di permettere le opportune valutazioni ed ottenere le previste 
approvazioni;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia   e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, pubblicato In GU in data 19/04/2016 ed entrato in vigore il 20/04/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni;

STABILITO CHE l’intervento consiste nella realizzazione delle opere di predisposizione 
impiantistica per l'installazione, in prossimità dell'esistente centrale di sollevamento dell'acquedotto 
di Gambellara di via Silla, di filtri a carbone attivi granulare (GAC) per la rimozione dei PFAS;

PRESO ATTO che il progetto esecutivo è stato approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione di Medio Chiampo S.p.A. n.04/22 in data 17/03/2022;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo così come predisposto in data gennaio 2022 dallo 
Studio tecnico di Ingegneria Ing. Andrea Brezigar e rilevato che si compone dei seguenti elaborati:

Elaborati a testo

1 RE01 Relazione generale



Pagina 3 di 6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

2 RE02 Relazione paesaggistica
3 RE03 Relazione di calcolo opere in c.a.
4 PM01 Piano di manutenzione delle opere
5 PS01 Piano di sicurezza e coordinamento
6 FO01 Fascicolo dell'opera
7 CM01 Computo metrico estimativo
8 QE01 Quadro economico di progetto
9 CR01 Cronoprogramma
10 EP01 Elenco dei prezzi unitari
11 QI01 Quadro di incidenza della manodopera
12 LL01 Lista delle lavorazioni e delle forniture
13 SC01 Schema di contratto
14 CS01 Capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa
15 CS02 Capitolato speciale d’appalto – parte tecnica
16 DF01 Documentazione fotografica

 

Elaborati grafici
17 PL01 Planimetria generale d’inquadramento – scala 1:5.000
18 PL02 Planimetria catastale di progetto – scala 1:2.000
19 TL01 Stato attuale e di rilievo - pianta e prospetti – scala 1:200 – 1:100
20A TL2A Stato di progetto – pianta - scala 1:100
20B TL2B Stato di progetto – prospetti e sezioni - scala 1:100
21 PC01 Particolari costruttivi – predisposizione impiantisca filtri – scala 1:25
22 PC02 Particolari costruttivi – predisposizione impiantisca filtri - scala 1:25
23 PC03 Particolari costruttivi tipo
24 CA01 Stato di progetto – strutture c.a. – scala 1:25

VERIFICATO altresì che il quadro economico di spesa generale risulta articolato come 
segue:
A) LAVORI IN APPALTO                                                                                       IMPORTI
Lavori a misura                                                          € 219 154,27
Lavori a corpo                                                            €      4 400,00
Lavori in economia                                                    €    12 147,90

€  235 702,17
Oneri per la sicurezza                                                                                  €     8 797,83
TOTALE LAVORI IN APPALTO                                                                    € 244 500,00
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto              €            0,00



Pagina 4 di 6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

B.2) Rilievi, accertamenti e indagini
B.2.1) Indagini geologiche (compreso 2 %)                          €   1 550,00
B.2.2) Assistenza archeologica                                 € 10 000,00
B.2.3) Accertamenti ed indagini ambientali               €   1 000,00

Totale                                     €    12 550,00
B.3) Allacciamenti ai pubblici servizi                                                                         €             0,00
B.4) Imprevisti                                                                                                           €    12 750,00
B.5) Acquisizione aree o immobili, indennizzi per danni e servitù                            €    45 000,00
B.6) Accantonamento art. 113 del D.Lgs. 50/2016                                                   €             0,00
B.7) Spese tecniche
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva         €   9 300,00
progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in
fase di progettazione                                                 €   8 975,00
direzione lavori, sorveglianza, contabilità e
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione       € 10 525,00
frazionamento ed accatastamento                                                    €   1 200,00

Totale                                     €   30 000,00
B.8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione
attività di supporto al RUP                                         €         0,00
verifica e validazione progetti                                    €         0,00
atti notarili                                                                  €         0,00

Totale                                     €             0,00
B.9) Spese per commissioni giudicatrici                                                                   €             0,00
B.10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                              €         500,00
B.11) Accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi                                              €             0,00
Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche        €  1 500,00
Collaudi specialistici - prove su piastra                      €  2 000,00

Totale                                     €      3 500,00
 

B.12) IVA ed altre imposte 4% INARCASSA                                                            €      1 200,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (I.V.A. ESCLUSA)                                   €  105 500,00
 

A TOTALE IMPORTO IN APPALTO                                                                      €  244 500,00
B TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE                                                         €  105 500,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA                                                             €  350 000,00
 

CONSTATATO che l’importo complessivo dell’opera ammonta a € 350.000,00 e che 
l’opera è inserita nell’ambito del “Programma degli Interventi del Piano d’Ambito” approvato dal 
Consiglio di Bacino “Valle del Chiampo”;



Pagina 5 di 6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

STABILITO che sono stati precedentemente approvati il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica nel maggio 2018 e il progetto definitivo nell’aprile 2019, che hanno permesso di 
individuare le opere da realizzare e consentito la quantificazione dell’importo complessivo dei 
lavori. A seguito degli accordi bonari per la cessione dell’area, con il presente progetto esecutivo è 
stata completamente rivista l’ubicazione dei filtri e le modalità di accesso agli stessi.

VERIFICATO che il progetto comprende gli elaborati concernenti il progetto definitivo-
esecutivo dell’opera in oggetto, come definito dall’art. 23 comma 8 del d.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che il gestore del servizio idrico deve acquisire l’autorizzazione 
paesaggistica rilasciata dalla Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per le province di 
Verona, Rovigo e Vicenza;

STABILITO che le opere interessano aree di proprietà privata, attualmente ad uso agricolo 
(vigneto), le cui acquisizioni sono avvenute per via bonaria e che l’accesso all’area è possibile 
attraverso il sedime della vecchia strada comunale, presente a lato del rilevato della S.P. n.22;

VISTI:
-        il d.lgs. 50/2016;
-        il dpr 327/2001;
-        il d.lgs. 152/2006;

VISTA la L.R. n. 17 del 27/04/2012, che ha individuato l’Ambito Territoriale Ottimale 
denominato Valle del Chiampo;

VISTO l’art.11 della convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo 
sottoscritta il 29/10/2012;

DATO ATTO che in ordine alla presente deliberazione il Direttore ha espresso i pareri di cui 
all’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, riportati in calce alla medesima;
Con voti unanimi, espressi nei termini di legge;
 

DELIBERA
 

1.     le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.     di approvare, per quanto di competenza, il progetto esecutivo dei lavori di “Predisposizione 

impiantistica per sistema di filtraggio a servizio dell’acquedotto di Gambellara (VI)” così come 
predisposto in data gennaio 2022 dallo Studio tecnico di Ingegneria Ing. Andrea Brezigar e 
composto dagli elaborati dettagliatamente elencati in narrazione;

3.     di dare atto che l’opera:
-        è ricompresa nella programmazione d’ambito;
-        si sviluppa su aree di proprietà privata, attualmente ad uso agricolo (vigneto), le cui 

acquisizioni sono avvenute per via bonaria con accesso attraverso il sedime della 
vecchia strada comunale, presente a lato del rilevato della S.P. n.22;

-        consiste nella realizzazione delle opere di predisposizione impiantistica per 
l'installazione, in prossimità dell'esistente centrale di sollevamento dell'acquedotto di 
Gambellara di via Silla, di filtri a carbone attivi granulare (GAC) per la rimozione dei 
PFAS; 

4.     di prendere atto che l’importo complessivo delle opere previste ammonta ad € 350.000,00, di 
cui € 244.500,00 per lavori (compresi € 8.797,83 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso) ed € 105.500,00 quali somme a disposizione;

5.     di dare atto che il gestore del servizio idrico integrato “Medio Chiampo Spa” dovrà acquisire 
l’autorizzazione paesaggistica rilasciata dalla Soprintendenza archeologia belle arti e 
paesaggio per le province di Verona, Rovigo e Vicenza;

6.     di dare atto che spettano al gestore del servizio idrico integrato “Medio Chiampo Spa”, tutte le 
responsabilità e le attività finalizzate alla realizzazione delle opere, nessuna esclusa.



Pagina 6 di 6

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Alessia Bevilacqua Dott.ssa  Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:
FAVOREVOLE
                                    IL DIRETTORE

                  Dott.ssa Alessandra Maule  

Parere contabile espresso:
NON DOVUTO                       IL DIRETTORE
                      Dott.ssa Alessandra Maule  


